
Prefeitura Municipal de Várzea Alegre
CNPJ 07.539.273/0001-58

Junto  aos autos os docum entos contidos nos 
envelopes de Propostas de Preços, referentes ao 
Pregão n° 2018.02.06.1.

Várzea Alegre/CE, 26 de Fevereiro de 2018.

REp PEDREIRA 
iro  Oficial do M unicípio

Rua Dep. Luiz Otacilio Correta, n° 153 - Centro Várzea Alegre/CE



PROPOSTA DE PREÇO CONSOLIDADA

PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.02.06 1 
AO Pregoeiro: Emmanuel Abreu Pedreira 
Pessoa Física: FRANCISCO HÉLIO FERREIRA 
CPF: N°: 232.934.703-00
Endereço: Sitio Timbaúba -  Distrito de Canindezinho, nesta cidade de Várzea 
Alegre
FONE: 993482337

1.objeto: contratação de serviços de locação de veículos destinados ao transporte 
escolar da rede pública de ensino do município de várzea Alegre/CE.

Item Especificação und qtde Valor
km

Valor
mensal

Valor total

10 Rota: Rosário, Coité, Varas de 
Cima, Buenos Aires, Serrinha, 
Várzea Alegre.
Veículo: Ônibus Capacidade 
Mínima 30 alunos.
Turno: Manhã e Tarde.
Km/Dia Estimado: 92Km 
Km/Mensal Estimada: 2.024 km

Mês 10 2,90 5.869,60 58.696,00

VALORGLOBAL DA PROPOSTA:R$: 58.696,00 (Cinquenta e oito mil seiscentos 
e noventa e seis reais)
Prazo máximo para início dos serviços: 05(cinco) dias 
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

O licitante declara que: nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os 
tributos, em cargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, 
fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos demais despesas que 
possam incidir sobre o fornecimento Licitado, inclusive a margem de lucro.

O licitante declara que tem pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as 
obrigações contidas no anexo I -  Termo de Referência deste Edital.

Várzea Alegre -  CE, 22 de fevereiro de 2018. c
. ^ O f r w c t S c o  M i U Q  3 ' k / w . d / VK

FRANCISCO HELIO FERREIRA
CPF: 232.934.703-00



PROPOSTA DE PREÇO CONSOLIDADA

PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.02.06.1 
AO Pregoeiro: Emmanuel Abreu Pedreira 
Pessoa Física: ANTONIO ANDSON DE ALCANTARA 
CPF: N°: 039.570.033-77
Endereço: Sitio Pé da Serra -  Distrito de Canindezinho, nesta cidade de 
Várzea Alegre 
FONE: 994201213

1.objeto: contrataçao de serviços de locaçao de veículos destinados ao transporte 
escolar da rede pública de ensino do município de várzea Alegre/CE.

Item Especificação und qtde Valor
km

Valor
mensal

Valor total

10 Rota: Serra dos Cavalos, 
Mameluco, Vila Riacho Verde. 
Veículo: Veiculo Adaptado 
Capacidade Mínima 08 alunos. 
Turno: Tarde.
Km/Dia Estimado: 42Km 
Km/Mensal Estimada: 924 km

Mês 10 3,30 3.049,20 30.492,00

VALORGLOBAL DA PROPOSTA:R$: 30.492,00 (Trinta mil quatrocentos e 
noventa e dois reais)
Prazo máximo para início dos serviços: 05(cinco) dias 
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os 
tributos, em cargos trabalhistas, previdenciários. fiscais e comerciais, taxas, 
fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos demais despesas que 
possam incidir sobre o fornecimento Licitado, inclusive a margem de lucro.

O licitante declara que tem pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as 
obrigações contidas no anexo I -  Termo de Referência deste Edital.

Várzea Alegre -  CE, 22 de fevereiro de 2018.

/ V
ANTONIO ANDSON DE ALCANTARA

C P F : 039.570.033-77



■A -

ATA DA SESSÃO DE RECEBIM ENTO, ABERTURA E JULGAM ENTO DOS 
ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS E DE HABILITAÇÃO E TERM O DE 
ADJUDICAÇÃO REFERENTES AO PREGÃO N° 2018.02.06.1.

O BJETO: Contratação de serviços de Transporte Escolar (rotas complementares), destinadas ao 
atendimento da Rede Pública de Ensino do M unicípio de Várzea Alegre/CE, conforme 
especificações apresentadas no Edital Convocatório.

Data de Abertura: 26 dc fevereiro de 2018.
Horário: 09:00 horas.
Local: Prefeitura Municipal de Várzea Alegre.
Endereço: Dep. Luiz Otacílio Correia, 153, Centro - Várzea Alegre/CE.

Aos 26 (vinte e seis) de fevereiro de 2018, na sede da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, 
reuniu-se o Pregoeiro Oficial do Município. Emmanuel Abreu Pedreira, juntamente com sua 
equipe de apoio, nomeados através de Portaria do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, 
sendo composta por M aria Fernanda Bezerra, Bruno Bezerra Bastos E Ayda Regina Sousa Lima 
Medeiros, para que fossem recebidos os envelopes contendo as propostas dc preços e os 
documentos de habilitação referentes ao Pregão n° 2018.02.06.1, cujo objeto é a Contratação de 
serviços de Transporte Escolar (rotas complementares), destinadas ao atendimento da Rede 
Pública dc Ensino do M unicípio de Várzea Alegre/CE., conforme especificações apresentadas no 
Edital Convocatório. Pontualmente às 09:00 horas do dia supra, o Senhor Pregoeiro declarou que 
estavam abertos os trabalhos da presente licitação, nomeando a Senhora M aria Fernanda Bezerra 
para secretariar a sessão. Fizeram-se presentes à reunião as seguintes empresas: Francisco Hélio 
Ferreira, Antônio Andson de Alcântara, neste ato representadas por seus representantes legais, 
devidamente credenciados, na forma estabelecida no Edital Convocatório. Feitas essas 
considerações, deu-se início aos procedimentos do presente Pregão com o recebimento dos 
envelopes contendo propostas comerciais e de habilitação, bem como dos documentos 
necessários para o devido credenciamento dos licitantes, fato este já  relatado. Recebidos os 
referidos envelopes, foram abertos primeiramente os de Propostas de Preços, sendo elaborado o 
devido mapa com parativo dos preços, para se saber se os preços apresentados estavam 
compatíveis com os praticados no mercado pertinente ao ramo, assim como para se saber se 
ocorreria a oferta de lances verbais. Feita a devida comparação e sendo realizada a etapa de 
lances verbais, constatou-se o seguinte resultado: o licitante Antônio Andson de Alcântara 
inscrito no CTF n° 039.570.033-77 classificado no lote 2 totalizando o valor dc RS 30.492,00 
(trinta mil quatrocentos e noventa e dois reais) e Francisco Hélio Ferreira inscrito no CPF n° 
232.934.703-00 classificado no lote 1 totalizando o valor de R$ 58.696,00 (cinquenta e oito mil 
seiscentos c noventa e seis reais), conforme Mapa de Registro de Lances Verbais constante em 
anexo. Concluída esta análise, passou-se para a fase de julgam ento da documentação de 
habilitação dos licitantes vencedores, sendo inclusive realizadas consultas on-line (via internet) 
para se verificar a autenticidade de alguns dos documentos exigidos. Após a realização da 
referida análise, foram declaradas habilitados os licitantes participantes e vencedores por 
cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Em tempo, a Comissão de Pregões 
da Prefeitura M unicipal de Várzea Alegre/CE. legalmente designada por ato do Prefeito 
Municipal, o senhor José Helder Máximo de Carvalho, no uso de suas atribuições legais,
a t e n d e n d o  n o  r l U n n s t n  nr> í i r l i u n  3 8  i n r i ^ n  V I T  r /r  a r f i o n  4 1  i r w w n  V I  n m h r » ç  à  I ,ei



* Governo de

VÁRZEA ALEGRE
Comissão Permanente cie Licitação

resultado do PR E G Ã O  PR E SE N C IA L  N° 2018.02.06.1, com intuito dc atender as finali 
da Secretaria Municipal de Educação. E, nada mais havendo a  tratar, deu-se por encerrado o 
presente certame, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada por mim,
____Maria Fernanda Bezerra, que secretariei, pelo Pregoeiro Oficial e demais

iWos-da equipe de apoio, assim como pelos licitantes presentes, que manifestaram interesse.mem

Assinaturas:

Item Nome/Razão Social Assinatura/Rubrica

1 Francisco Hélio Ferreira
- / O  CL Ay c i  ^ C D l - í f r i c  £  k /VrJl

2 Antonio Andson de Alcantara jbxJjãAMJ- d* !/Íl

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 Centro -  CFP:63.540-000  -  Várzea Alegre/CE  

“  Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno  ”



PREFEITURA DE VARZEA ALEGRE

TERMO DE HOMOLOGACAO

Tendo Presente o Termo de Julgamento do Pregão n° 2018.02.06.1, bem 

como Parecer pertinente da Assessoria Jurídica atestando a regularidade do 

certame em tela, HOMOLOGO o mesmo para que surta os devidos efeitos 

legais o seu objeto ao respectivo vencedor, a saber: a pessoa física: Francisco 

Hélio Ferreira, inscrito no CPF n° 232.934.703-00 classificado no item 01, no 

valor global de R$ 58.696,00 (cinqüenta e oito mil seiscentos e noventa e seis 

reais) e Antonio Andson de Alcantara inscrito no CPF n° 039.570.033-77 

classificado no item 02, no valor global de R$ 30.492,00 (trinta mil 

quatrocentos e noventa e dois reais), conforme mapa comparativo acostado 

aos autos.

Ao Setor Financeiro para as providências cabíveis.

Notifique-se os licitantes vencedores para assinatura do instrumento 
contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Ciência aos interessados.

Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre - CE, 27 de Fevereiro de
2018.

Ordenador de Despesas 
Fundo Municipal de Educação

Rua Dep. Luiz Otaeílio Correia. 153 Centro -  CEP.63.540-000 -  Várzea Alegre/CL

“Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno "


